Eredetije a pannonhalmi főapátsági It. c. 39 I. M. 

Közli : DR. KARÁCSONYI JÁNOS. 

12. 

Róma, 1520 október 15. 

X. Leo pápa megparancsolja a pannonhalmi főapátnak, hogy Hagymási 
Máté zseliz-szentjakabi apátot és az odavaló konventet kényszerítse azon 

1180 ducát arany megfizetésére, melyet több mint egy félév előtt a római curiá- 
ban a maga és több benedekrendű monostor terhére Martelli János Ferencz örö- 

köseitöl és Caponi Lajos kereskedőtől fölvelt. 
Summus Pontifex  Archiabbati sacri montis Pannoniae praecipit, ut 

Mattheum abbatem et conventum mon. s. Jacobi in Silizio cogat ad solvendum 
debitum 1180 ducatorum auri, quos ab haeredibus Joannis Francisci de Martellis 
et Ludovico de Capponibus ante semestre nomine plurium monasteriorum ordinis 
s. Benedicti Hungariae mutuo levaverant. 

Eredetije a pannonhalmi fóapátsági lt. c. 54. 1. Cc. 

Közli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

13. 

Pannonhalma, 1520 november 25. 

A pannonhalmi főapát és konvent tudatják a királylyat hogy Acá 
Ferencz királyi titkos jegyző nem tartotta meg szavát és az utolsó határidőben 
sem öltözött be a szerzetbe. Kérik a királyt, ne kényszerítse őket ezentúl Aczél 
elfogadására. 

Post orationum suffragia... Litteras vestre Serenitatis ex parte 
egregii Francisci Achel secretarii vestre Maiestatis nobis directas 

honore... recepimus. Ad quas... respondemus, quia memoratus 

dominus Franciscus alias etiam multos et certos terminos sibi pre- 
fixos ad suscipiendum Religionis habitum, quibusdam ratiunculis 
adinventis, neglexit et transgressus est. Novissime autem hunc ter- 
minum festi beate Catharine... iam preteritum sibi ipsi a nobis, 
omni ulteriori occasione postposita, pro suscipiendo huiusmodi habi- 
tum obtinuerat et nobiscum concordaverat suo cirographo manu pro- 

pria scripto se obligando, ut si hunc ultimum terminum negligeret, 
ab omni iure, quod sibi ad hanc Abbatiam sancti Martini compete- 
bat, mox et in continenti caderet et idipsum amittere deberet. Sibi 
ipsi itaque imputet, quod a iure cecidit, quia promissiones et obliga- 
mina sua non observavit. Nos a suis obligaminibus recedere neque 

volumms neque possumus, ex eo maxime, quia omnia et singula 

hactenus inter nos mutuo contracta et ordinata fuerunt tam contra 
iura canonica quam civilia et contra constitutiones nostras. Suppli- 
camus itaque obnixe vestre Sacratissime Maiestati, tamquam patrono 
nostro gratiosissimo, dignetur ipsa Nos ulterius ad expectandum 
predictum dominum Franciscum Achel non astringere et coartare, 
quin potius uti humiles et devotos vestre Clementie capellanos in 
nostris antiquis iuribus ac libertatibus, prout genitor vestre Celsi- 

tudinis tutatus est, tenere et conservare... Ex monasterio predicto 
sancti Martini feria secunda proxima post dictum festum sancte 
Catharine... anno... 1520. 

E. V. Maiestatis 

humiles et devoti capellani Matheus 

Abbas et conventus monasterii predicti. 

Eredeti fogalmazvány a pannonhalmi rendi levéltár c. 72. I. V. 

Közli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

Egyhäztört. Emlékek. I. 2 
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14. 

Musna, 1520 deczember 15. 

Sándor doctor musnai plébános, födekän és az összes szász papság, 
fölemlítvén a Várday Ferencz erdélyi püspöktől és embereitől szenvedett serel- 
meket s hogy azok ellen már a pápához föllebbeztek, kérik a Szebenben gyülésező 
szász világi egyetemet, hogy őket a királynál védelmezze. 

Salutem et omnis boni incrementum. Noveritis inprimis circum- 
specti ac honestissimi domini, patroni nostri colendissimi, quoniam 
elapsis certis annis Vniversitas interpellata est auxilium V [estrarum] 
D[ominationum] in suis maximis necessitatibus.In omnibus autem sen- 

simus proficuisse nobis; non tamen graciam referimus, quam velle- 
mus, sed quam possumus, nunc et in perpetuum. Hinc est circum- 

specti domini: Quod cum appellatum fuisset per universos plebanos a 
Reverendissimo domino nostro Francisco de Warda episcopo Transil- 
vanensi et suis officialibus ad summum pontificem, sufficientibus 
racionibus ad hoc assignatis, prout appellacio nostra in valvis eccle- 

sie Albensis affixa manifeste et sole clarius necessitates nostras enu- 
merat, sufficienti ad hoc spectato termino, nec fuit, qui contradice- 
ret huic nostre appellacioni tam per nos spirituales, quamve eciam 

seculares tangen. Misso eciam nuncio ad presulem nostrum pre- 
fatum ad Vngariam : ne gravaremur in sedibus spirituali et seculari, 

ac nos absolveret presertim a solucione marce argenti Budensis 
ponderis, quod nunquam dedissemus flor. VI de marca, sed IIIj de 
marca usuali huius patrie. Sic cum omnino non potuissemus obti- 

nere in causa solucionis marce argenti per flor Illj, neque super 

matrimonialibus causis, que alias coram decanis in prima instancia 
celebrate sunt: promisimus, quod hec referre vellemus ad aures 
tocius Vniversitatiss Nunc autem quod multe cause tangunt eciam 
statum secularem, propterea summe deprecamur Vestras D. tan- 
quam dominos et patronos nostros, quatenus nobis subvenire velitis, 
ne gravemur pro tanto; alioquin certe sui officiales accipient que- 
cunque voluerint et magnum gravamen facient in clero et seculari 
statu. Insuper sabbato post diem sancti Nicolai episcopi minatus 
est Vicarius nobis carceralem penam, quam! alias nunquam susti- 
nuimus, nisi sub antistite moderno adhuc nobis presidente. Vnde 
rogamus et petimus V. D. tanquam patronos nostros, quatenus eciam 

coram regia maiestate nos defendere velint, cum appellatum sit ad 

ı Hibásan: quas. 
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Summum Pontificem, omisso omni medio, quod non speramus 
posse consequi iusticie complementum in Vngaria et hac patria 
propter amplissimos favores, quos habuerint certi proceres regni 
Vngarie. In ceteris audiantjV[estre] prudencie presencium latorem, 
qui Albe appellavit propria in persona, et qualiter comminatum fuit 
sibi cum sibi adherentibus. Valete in Christo domino. Datum in 
Musna, sabbato post Lucie. Anno domini 1520. 

Alexander utriusque iuris doctor de Musna, decanus gene- 
ralis, unacum integro collegio omnium Saxonicalium presbitero- 

rum et plebanorum, vestri perpetui exoratores. 

Kívül: Circumspectis ac prudentibus dominis in Consilio 
generali Cibinii existen. ex omnibus districtibus Transsilvanarum 

parcium congregatis, dominis et patronis ipsorum, omni honore et 
reverencia prosequendis. 

Eredetije a szász nemzeti levéltárban V, 223. — Közölte Fabricius Károly. 
Urkundenbuch zur Geschichte des Kisder Kapitels. Hermannstadt, 1875. 169—170. Il. 

15. 

Buda, 1520 deczember 29. 

Lajos király Maczedoniay Lászlót a váczi püspöki székre átvitt Ország 
János helyébe szerérni püspöknek nevezi ki és ezt a szerémi káptalannal tudatja. 

Nos Ludovicus Dei gratia Rex Hungarie et Bohemie etc. 
memorie commendamus tenore presentium significantes guibus 

expedit universis, guod nos inducti meritis et virtutibus fidelis nostri 
Reverendi Domini Ladislai de Maczedonya, guibus eundem predi- 
tum esse cognovimus, eundem igitur tanquam personam idoneam 

et benemeritam ad episcopatum ecclesie Sirimiensis, nunc per trans- 
lationem fidelis nostri Reverendi Domini Johannis Orzagh de ipso 
episcopatu Sirimiensi in episcopatum Waciensem de iure et de facto 

vacantem, authoritate iuris patronatus nostri duximus eligendum et 

nominandum ac eundem eidem cum universis suis castris, castellis, 
oppidis, villis et quibusvis eiusdem pertinentiis dandum et conferen- 

dum, imo eligimus, nominamus, damusque et conferimus presen- 

tium per vigorem. Quocirca vobis fidelibus nostris capitulo eius- 
dem ecclesie Sirimiensis harum serie mandamus firmissime, quatinus 
amodo imposterum prefatum Ladislaum Maczedonyay pro vestro 
vero et legitimo Prelato tenere et recognoscere, eidemque in omni- 
bus licitis et consvetis obedire et obtemperare debeatis. Secus non 
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facturi. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude sabbato 
proximo post festum Beatorum Innocentum, anno Domini millesimo 
quingentesimo vigesimo.